

INDICAÇÃO Nº 206/2022

AO EXCELENTÍSSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITABAIANA

Indico ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Itabaiana/SE, Sr. Adailton Resende Sousa, por intermédio da Secretaria de comunicação para que sejam realizados estudos para viabilizar, um profissional de libras para participação na produção de conteúdo em todos os meios de comunicação da Prefeitura Municipal de Itabaiana/SE.

I. OBJETO DA INDICAÇÃO

O objeto desta Indicação é viabilizar, um profissional de libras para participação na produção de conteúdo em todos os meios de comunicação da Prefeitura Municipal de Itabaiana/SE. Tendo em vista a responsabilidade do poder público em zelar pela inclusão social de todos.

II. DA JUSTIFICATIVA

O trabalho desse profissional garante uma comunicação mais inclusiva para diversas pessoas que utilizam a Língua Brasileira de Sinais. Ao longo do desenvolvimento da política pública de inclusão da cidade de Itabaiana/SE, a comunidade surda vem empenhando esforços para assegurar o reconhecimento de seus direitos e o estabelecimento de uma sociedade mais igualitária.

III. CONCLUSÃO

Por fim, vem respeitosamente por meio deste agradecer a atenção e requerer

a análise da possibilidade de viabilizar, um profissional de libras para participação na produção de conteúdo em todos os meios de comunicação da Prefeitura Municipal de Itabaiana/SE, pelos departamentos competentes e execução desta indicação, que tende a melhorar a qualidade de vida da comunidade de Itabaiana/SE. Grato.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Itabaiana, em 24 de Outubro 2022.

FERNANDO CARVALHO DOS SANTOS

Gernando Chroallo dos Santos

Vereador Partido Verde (PV)